

SUBSECRETARÍA DE JUSTICIA

AGENDA SEMANA 02 al 07 de septiembre de 2024

Martes 03 septiembre

10:30 hrs. Comisión de Constitución del Senado / Congreso Nacional / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Ministro de Justicia y Derechos Humanos, Luis Cordero Vega, junto al subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, participan en la Comisión de Constitución del Senado, con el objeto de continuar con el proyecto de ley que modifica diversos cuerpos legales en materia de Fortalecimiento del Ministerio Público.

Miércoles 04 septiembre

08:00 hrs. Consejo Nacional contra el Crimen Organizado / La Moneda / Subsecretario Jaime Gaiardo Falcón

Ministro de Justicia y Derechos Humanos, Luis Cordero Vega, junto al subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, y representantes de las 17 instituciones, participan del Consejo Nacional contra el Crimen Organizado, encabezado por la ministra del Interior, Carolina Tohá y el subsecretario del Interior, Manuel Monsalve, el cual abordó los avances en torno a los 10 ejes de la Política Nacional contra el Crimen Organizado.

16:00 hrs. Reunión con Defensor de la Niñez / Ministerio de Justicia y Derechos Humanos / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, se reúne con el defensor de la Niñez, Aanuar Quesille, con quien abordó diversos temas, con énfasis en la implementación de la Comisión Verdad, Justicia y Reparación de niños, niñas y adolescentes, bajo la custodia del Estado.

Jueves 05 septiembre

09:00 hrs. Sello de Igualdad de Género del PNUD / Ministerio de Justicia y Derechos Humanos / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Ministro de Justicia y Derechos Humanos, Luis Cordero Vega, junto al subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón y la subsecretaria de Derechos Humanos, Daniela Quintanilla Mateff, participan en la presentación de los avances en la implementación del Plan de Acción para obtener el Sello de Igualdad de Género del PNUD.

Viernes 06 septiembre

09:30 hrs. Inauguración Oficina del Registro Civil e Identificación / Licantén, Maule / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, junto al director nacional del Registro Civil e Identificación, Omar Morales, encabeza la inauguración de la Oficina del Registro Civil en Licantén, la cual sufrió daños estructurales por las inundaciones del temporal de junio de 2023.

10:45 hrs. Inauguración Oficina del Registro Civil e Identificación / Hualañé, Maule / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, junto al director nacional del Registro Civil e Identificación, Omar Morales, encabeza la inauguración de la Oficina del Registro Civil en Hualañé, la cual sufrió daños estructurales por las inundaciones del temporal de junio de 2023.

13:30 hrs. Inauguración Sub Oficina del Registro Civil e Identificación / Curicó, Maule / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, junto al director nacional del Registro Civil e Identificación, Omar Morales, encabeza la inauguración de la Sub Oficina del Registro Civil, ubicada en el interior del Hospital de Curicó.

Sábado 07 septiembre

10:00 hrs. Inauguración mural "Sueños Tutelares" / Metro La Cisterna / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Ministro de Justicia y Derechos Humanos, Luis Cordero Vega, junto al ministro de Transporte, Juan Carlos Muñoz, el subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, y Metro de Santiago, presentan el mural "Sueños Tutelares", el cual fue pintado por jóvenes del Sename de Coquimbo, como parte de su proceso de reinserción social, y que estará expuesto de manera permanente, en Intermodal La Cisterna.

11:00 hrs. Ceremonia de aniversario de la Independencia del país / Gran Logia de Chile / Subsecretario Jaime Gajardo Falcón

Subsecretario de Justicia, Jaime Gajardo Falcón, junto a otras autoridades, asiste a la ceremonia de aniversario de la Independencia del país, Fraternitas de la República, Gran Logia de Chile. Instancia de reflexión cívica de los principios y valores que cimentan y congrega a nuestra sociedad.